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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Исследование проблемы бытия и небытия

является одной из древнейших и наиболее широких философских проблем в

истории философии, которая представляет собой не только совокупность

концепций и идей, посредством которых человек познает мир, но и важна в

том смысле, что она считается исходной в человеческом мышлении. Интерес

к изучению этого вопроса усиливается в процессе глубоких политико-

социальных изменений и экономических кризисов, которые способствуют

трансформации общепринятых форм существования. В такие этапы

трансформации постоянно и периодично переосмысливаются базисные устои

индивидуального и социального бытия, подвергаются переоценке их

значимости.

Феномен бытия широко изучался, анализировался и обсуждался в

области философии, психологии, этики и социологии на протяжении всей

истории самопознания. Это связано с тем, что человек нашей эпохи

находится в кульминации экзистенциальной тревоги и незащищенности.

Моральным и духовным ценностям брошен вызов идолами экономического

процветания и материального благополучия. Духовные ценности, поиск

истины, стремление к совершенству, вечности, внутреннему миру

ослабевают под давлением безжалостных экономических требований.

Однако реальное существо человеческой личности, созданное для вечности и

сформированное в соответствии с неизменными нравственными принципами

и ценностями, будет постоянно стремиться к поиску истины, гармонии,

духовной красоты, знания, нравственности и освящения человека -

принципов, преодолевающих временность и ничтожество в ракурсе

проблемы бытийности и небытийности. В этом заключается и актуальность

исследования данной темы.

Бытие и небытие - одно из главных вопросов в истории философии.

Почти все известные философы в истории имели собственное понимание

этого вопроса. Как новая философская форма в новую эпоху, онтологическая
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философия бытия и небытия утверждает, что экзистенция в ней является

предопределяющей и сегментация экзистенциального поля должна стать

первым шагом к решению проблемы существования и не-существования.

Для этого, философы, в частности последователи восточного перипатетизма,

попытались найти такое мировоззренческое знание, которое бы было

способно ответить на все основополагающие вопросы существования и

несуществования человека. Вместе с тем, стало известно, что существующие

формы понимания бытия и небытия не могут ответить на многие

основополагающие вопросы, так как человек нуждается в изучении и

осмыслении собственной сущности. Это означает, что возникла

необходимость исследования концепции бытия-небытия в философии

восточного перипатетизма посредством других инструментов философии, в

сопоставлении с аналогичными идеями древнегреческих, а также

современных философов. С этой точки зрения, проблема бытия остается

актуальной как для философии, так и для человечества.

В онтологической философии бытия восточного перипатетизма, основу

которого составляют идеи и концепции таджикско-персидских философов, за

период еѐ становления разработан ряд подходов в мотивации и аргументации

метафизических, физических, антропологических и логико-рациональных

аспектов бытия и небытия. Эти идеи и концепции вместе с подходами

философов-перипатетиков являлись теми моделями, которые зарождались и

развивались в полемиках и дискуссиях с идейными противниками и

оппонентами, которые фактически способствовали обогащению и

дополнению их взглядов, внося неоценимый вклад в составлении единой

картины природы бытия и небытия. В их работах были рассмотрены вопросы

о формах бытия и небытия, критерии дифференциации той или иной формы

бытия и ее отличия от других. Изучение этих форм бытия важно для

разработки вопросов онтологии и гносеологии, так как способ бытийности

любой реальности определяет характер их познания. Определение же

критериев существования различных форм бытия-небытия служит
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методологической базой для разработки в естественных и гуманитарных

науках пути обнаружения и идентификации разных видов реальности.

Поэтому, переосмысление базисных оснований бытия-небытия в философии

восточных перипатетиков для современной философии как никогда

актуально.

Попытки исследования и конструктивного анализа онтологической

проблемы бытия-небытия, которая не подлежала сомнениям в философии

восточных перипатетиков, особенно в таджикско-персидской философии в

средних веков, оцениваются симптоматичным отражением по отношению

тех процессов, которые протекают в современном обществе Таджикистана,

где переосмысливается наследие таджикских классиков-философов и их

общепризнанные философские мировоззрения медленно, но постепенно

происходит коренная трансформация индивидуального и группового

сознания в обществе. Кроме того, ранжирование аксиологических значений

этого наследия, может быть обозначено форсирующим и стагнирующим

фактором в обогащении мировоззрения таджиков. Это означает, что для

эффективности этого процесса ставится задача вовлечения этих

аксиологических ценностей в единую схему на всех уровнях социальной

структуры таджикистанского общества. Это относится к социогенному

характеру развития и изменения философского мышления, который в

противостоянии с религиозным сознанием заполняет идейный вакуум и

способствует реформацию мировоззрения современных таджиков. В этом

заключается актуальность исследования данной темы для общества

Таджикистана перед вызовами глобализационного периода его развития.

Степень разработанности проблемы. Круг темы бытия и небытия как

тема нашего исследования включает огромный пласт как разрозненных, так и

фундаментальных работ, в которых в той или иной степени затрагиваются

разные аспекты данного вопроса. Эти работы можно разделить по

следующим группам: 1) труды древнегреческих философов, которые оказали

заметное влияние на онтологические взгляды представителей восточного
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перипатетизма. К ним относятся труды Парменида [174], Платона [19; 20;

21; 22], Аристотеля [7; 8; 9], Плотина [23; 24] и др., в которых

переплетались вопросы, связанные с чувственно воспринимаемым и

умопостигаемым миром, об акте и потенции, атрибуте и акциденции, о

неизменном бытии, о двух начал - атомы и пустота как физический аналог

небытия, о сверхсущем Благе, которое приобретает трансцендентный

характер, о сущности души и разума и т.д.; 2) не менее важное значение в

этом плане имеет наследие труды средневековых мыслителей восточного

перипатетизма – ал-Кинди [199], ал-Фараби [25; 26; 27; 28; 29; 201], Ибн

Сина [1; 2; 3; 13; 14; 15; 206; 207; 208; 209; 210;] Насируддина Туси [17; 18;

212; 213], Абу Райхана Беруни [10], Ибн Рушда [6; 12; 214] и др., в которых

рассматривались вопросы, посвященные метафизическим началам бытия, о

сущности и существовании, о пустоте и небытийности, необходимосущем и

возможносущем, о духовном, идеальном, телесном и экзистенциальном, об

отношении реального и умопостигаемого миров и др.

Существуют исследовательские работы европейских философов

средних и новых времен, в которых развивались онтолого-метафизический

аспект этой проблематики. Особую роль в проведенном нами исследовании

сыграли положения Т. Гоббса [52], Дж. Локка [104], Р. Декарта [62], И. Канта

[89], Ф. Ницше [128], 3. Фрейда [168], М. Хайдеггера [170; 171; 172; 173;

174], Ж.П. Сартра [153; 154], H.A. Бердяева [36; 37], B.C. Соловьева [159] и

др., а также современных исследователей вопроса о бытии и небытии, такие,

как И.А. Бондаренко [40], П.П. Гайденко [46; 47], Ф.М. Гиренок [50], В.Д.

Губин [56], П.С. Гуревич [58], Ю.Г. Гирин [51], О.Г. Гарина [48], А.Л.

Доброхотов [71; 72], А.Д. Долгов [74], М.С. Каган [87], В.А. Конев [92], В.А.

Кутырев [96; 97], В.Б. Кучевский [98], Н.Н. Латыпов [99], Э. Левинас [100],

А.Ф. Лосев [105; 106], С.А. Модестов [114; 115], В.В. Налимов [126], Р.А.

Нуруллин [129], Р. Подольный [135], Н. Пригожин [137; 138], П.А. Сапронов

[151; 152], Н.М. Солодухо [139; 160; 161], Д. Хардинг [175], С. Хоукинг

[176], Э.Шредингер [181] и многие другие, которые в своих работах
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рассматривали рациональные и иррациональные аспекты бытия человека

через соотношение духовного и телесного, субъективного и объективного в

биологическом, психологическом и социокультурном, а также

трансцендентном условиях бытийности и небытийности сущего и

существующего.

К отдельному блоку относятся исследовательские работы современных

европейских и ученых постсоветского пространства, которые посвящены

изучению проблемы бытия и небытия и под разными углами зрения и

косвенно и фрагментарно затрагивают вопрос бытия и небытия во взглядах

представителей восточного перипатетизма. С сопоставлением с этими

взглядами учения западных мыслителей и других исламских идейных

школах, собственно, и начинается построение онтологической философской

системы восточных перипатетиков. В данном контексте назовем

исследования А. Корбена [93], Фазл ур-Рахмана [186], Р. Франка [187], В.

Монтгомери [192], С. Х. Насра [194; 195], П. Шломо [197], а также

современных таджикских философов М. Диноршоева [66; 67; 68; 69; 70], С.

Ахмедова [33; 34], К. Олимова [131; 132], М. Музаффари [118; 119; 122], Х.

Муминджанова [120], Ф. Сирољов [156], М. Рахимова [141], Н.С. Саидова

[148; 149], Х.М. Зиѐева [78; 79: 80], Р.З. Назариева [125], С. Джонбобоева [64,

с. 33-50; 65], Д.Х. Маджидов [107], С.А. Султонзода [164], Ф.И. Калонзода

[88] и др.

Наибольшую значимость и, в какой-то степени, - самодостаточность,

данный вопрос обретает в относительно последнее время. Для нашей работы

интересными являются отдельные монографии и статьи по проблеме

существования и несуществования в рамках метафизической модели мира

как взаимодействующее единство этих двух категорий, а также

фундаментальные онтологические принципы соотношения бытия и небытия

в учениях восточных перипатетиков, выполненные современными иранскими

учеными. К ним относятся: М. Асʻади [202, с. 25-48], И. Даджу [205], М.Б.
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Куми [211, с. 245-263], А. Ахмади [203, с.8-12], Х. Гаффори [204, с. 41-62] и

др.

Вышеизложенное достаточно ясно показывает, что наряду с

достижениями в области исследования проблемы бытия и небытия в учениях

представителей восточного перипатетизма обнаруживаются серьезные

недоработки, которые, прежде всего, связано с тем, что разноаспектные

исследования по данной теме хаотично разбросаны в разных работах,

представляя собой несистемные концепции, и отраженных фрагментарно

либо в монографии и исследовательских работах, либо в отдельных статьях.

Это вызвало необходимость исследовать проблему бытия и небытия в

учениях восточных перипатетиков.

Связь исследования с программами (проектами) и научной

тематикой. Тема диссертации соответствует перспективному плану научно-

исследовательских работ кафедры истории философии и социальной

философии Таджикского национального университета на 2015-2025 гг.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Целью исследования является философское исследование основных

форм бытия и небытия в учениях восточных перипатетиков.

Задачи исследования. Достижению поставленной цели предполагает

выполнения следующих задач:

- проанализировать содержание и значение основных категорий,

отражающих суть бытия и небытия в философии восточных перипатетиков;

- выявить и обобщить степень влияния античных философов на

онтологические представления восточных перипатетиков по проблеме бытия

и небытия;

- проанализировать и раскрыть степень развития представлений о

бытии и небытии в доисламской таджикско-персидской философии и их

следы в онтологии восточных перипатетиков;
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- обосновать подходы восточных перипатетиков к обоснованию

значимости диалектики актуального и потенциального в дихотомии бытия-

небытия;

- проанализировать и раскрыть соотношение бытия и пустоты,

соотношение бытия-небытия-ничто во взглядах восточных перипатетиков.

Объектом исследования является проблема бытия и небытия в

философии восточных перипатетиков.

Предмет исследования – взаимоотношения различных форм бытия и

небытия как сложное, многогранное и многоуровенное образование в

учениях восточных перипатетиков.

Гипотеза исследования имеет онтологической направленности,

потому что она касается - и даже составляет - именно связь между логосом и

сущим: это логическая гипотеза о сущности сущностей и она - попытка

интерпретировать связь между логосом и сущности в терминах

предварительной и основополагающей философских теорий, идей и

логической позиции сущности сущностей, полностью присущей ее статусу:

речь идет о конституирующем моменте, из которого только и может

возникнуть нечто похожее на истину и различие между истиной и ложью.

Оно в учениях восточных перипатетиков понимается двумя основными

способами: существующее или бытие в собственном смысле сущности, и с

этой точки зрения онтология имеет дело, с одной стороны, с существующими

вещами, а с другой - с универсальными сущностями: среди существующих

вещей она стремится определить типы, классы, модусы, роды, виды и так


[…]


действие; она предписана к действию, но в ней есть лишение этого действия.

Они конкретно проявляются в реально существующем бытии, где восточные

перипатетики различают: а) объективную потенцию, или чистую потенцию,

которая представляет собой непротиворечивую систему понятий. Иногда ее

называют интенциональной потенцией. Это не та реальная потенция, о

которой говорит метафизика; она не реализуется ни в каком конкретном

бытии как субъект; б) субъективную потенцию, а именно реальную активную

потенцию, которая как причина превращения другого бытия «сводится» к

пассивной потенции и «смешивается» с актом в различных категориях бытия,

и также в субстанции и акциденции; c) чистая пассивная потенция, которая

есть первоматерия как предельный термин в реальном объяснении

существенных изменений. При этом, ни одна из вечных субстанций - Бог,
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отдельные интеллекты и небесные тела - не находится в потенции в

субстанциальном порядке. Исключение потенции в субстанциальном порядке

не означает, что такие сущности являются чистым актом во всех смыслах:

чистый акт, уникален; все остальные сущности обладают потенцией в том

или ином смысле: небесные тела обладают потенцией к размещению, а

отдельные интеллекты – к рецептивной потенцией;

5. Восточные перипатетики, обращаясь к изучению вопроса о

соотношении бытия/небытия и пустоты, рассматривают его в рамках

пространства или места. Они приступают к формальному опровержению

возможности движения в пустоте и начинают с аргументации невозможности

естественного кругового движения: в пустоте невозможны ни движение, ни

покой, но в любом месте есть движение и покой, и поэтому пустота не

является местом. Что касается отсутствия в ней движения, то всякое

движение либо насильственно, либо естественно, но они утверждают, что в

пустоте нет естественного движения. Это следует из того, что оно должно

быть либо круговым, либо прямолинейным. В пустоте не может быть

кругового движения, потому что пустоте не свойственно заканчиваться или

исчерпываться, если только в дополнение к ней нет какого-то бесконечного

тела, и тогда это тело не позволит ей продолжаться бесконечно. Аргумент,

который следует далее, призван показать, что круговое движение не может

происходить в бесконечной, внекосмической пустоте, внутри которой

находится космос. Оговорка о том, что эта пустота-пространство должна

быть бесконечной, очень важна, поскольку невозможность, которую выводит

восточных перипатетиков, является прямым следствием бесконечного

пространства предполагаемой пустоты. По сути, речь идет о двух основных

смыслах «пустоты»: первый - тот, который мы могли бы назвать

интуитивным, бытовым, согласно которому «пустота» определяется как

отсутствие содержания, то есть как отсутствие или недостаток чего-то, что

могло бы занять определенное физическое пространство и что, в

действительности, «не делает» этого. Одни из восточных перипатетиков
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поддерживали, а другие отрицали эту идею. Аргумент последних в

поддержку утверждения о том, что вакуума не существует, заключается в

следующем: феномен роста был приведен ими в качестве образца в пользу

существования интерстициальных частиц вакуума внутри тел живых

организмов. В ответ на это перипатетики заявили, что рост - это не просто

результат инвагинации чужеродного материала в организм, но и результат

преобразования, аналогичного расширению воды при нагревании, а когда

вода нагревается, она увеличивается в объеме без включения какого-либо

дополнительного материального тела, и ее расширение даже приводит к

разрушению ее сосуда; поведение этих тел таково, что они прилипают друг к

другу и продолжают оставаться в контакте все время, что показывает

необоснованность взгляда о существовании вакуума в сосуде;

6. Соотношения бытия-небытия-ничто восточные перипатетик

рассуждают с обозначением тезиса о том, что реальность существования

рассматривается как происхождение следствий и даже как причина

составления частей сущности. В случае с Богом реальность существования не

имеет сущности (ничто) и субстанции, в то время как в случае с

контингентными существами она сопровождает сущностями в том смысле,

что сущность абстрагируется от контингентных существ. Они объясняют, что

когда нечто исходит из трансцендентного начала, оно обретает отличную от

него идентичность, и возникают два понятия: 1) то, что исходит из начала,

которое есть бытие, и 2) то, что сопровождает бытие, которое называется

сущностью. По их словам, сущность является следствием существования в

его бытии, в то время как существование мысленно является следствием

ничто или небытия, поскольку оно является качеством для сущности в уме.

Поэтому все вещи, с точки зрения их сущности, заслуживают небытия, если

не принадлежат необходимому бытию. Умственное бытие или бытие разума

- это не только «логическое бытие», бытие «вторых намерений» или то, что

реальное бытие приобретает «через познание»; есть и другие виды бытия

разума: это также отношение, которое интеллект помещает в реальное бытие;
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отношение, которое не подразумевает и не помещает ничего реального в

бытие, но которое интеллект приписывает этому бытию ради определенных

удобств, которые он в нем находит. Это есть тот вид бытия разума:

неограниченная область реального бытия влечет за собой определенные

ограничения, лишения, недостатки существа по отношению к другим или к

самому себе. Они не являются ничем положительным, они не есть бытие,

напротив, они есть отсутствие бытия.
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РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

В ходе исследования онтологической проблемы бытия и небытия в

философии восточных перипатетиков были обоснованы теоретические

основы проблемы, а также проанализированы и обсуждены существующие

научные концепции по данному вопросу, на основании результатов которого

представим следующие рекомендации:

Результаты исследования имеют принципиальное значение для

осмысления бытийности человека в современных условиях его

жизнедеятельности: он живет внутри общего бытия в физическом мире и

вынужден постоянно делать выбор. Для экзистенциалистов выбор и

субъективность представляют собой ограничения свободы и, чтобы избежать

ответственности за свои поступки, человек придумывают себе оправдания,

такие как необходимость, судьба, вера, рок, детерминизм и т. д. Наш выбор

привязан к физическому миру со всеми его недостатками, поэтому всегда

необходимо совершать какие-то действия. Человек не в состоянии

преодолеть пустоту между бытием и небытием, которые совпадают с его

«Я». Чтобы избежать всех поисков, мы должны попытаться выполнить их, но

нас ждет неудача. Любой серьезный человек борется между сознательным

стремлением к мирной самореализации через физические действия и

социальные роли или более чистой и яростной спонтанностью сознания

небытия. Это означает, что мы верим в то, что живем в мире, который мы

спланировали, или пытаемся быть свободными и искать новые пути.

Современный мир сегодня охвачен множеством моральных

несоответствий, и эта ситуация вызвана борьбой между «небытием» и

претензией на «нечто». За рамки поиска внутренней безопасности или

порядка мы перешли к поиску мирового порядка. На таком международном и

универсальном уровне претензия на «нечто» и отказ в этом другому, тем

самым превращая или рассматривая другого как ничто, ведет мир к

саморазрушению. Возможность этого подтверждается наличием ядерной
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войны, применением биологического и химического оружия, подкрепленного

ракетными ударами. Заблуждения о небытии заставляют нации восставать

против наций. Борьба за устранение этого различия будет занимать общества

до тех пор, пока социальное неравенство проявляется или возводится в ранг

принципа социального устройства. Почему различие и неравенство? Ответ не

является надуманным. Просто потому, что один принижает или

воспринимает другого как откровенное «ничто». Социальные пороки,

конфликты и барабанный бой войн, угрозы уничтожения или разрушения,

которые мы видим или слышим по всему миру, никак не связаны с кредо или

верой в то, что одно - это что-то, а другое - ничто. И именно попытка

доказать, что одно на самом деле больше, чем то, что принимается за другое

(«ничто»), является первопричиной всего этого. Нации «большого брата»

обладают богатым арсеналом разрушительных ракет, и они используют их

как инструменты запугивания меньших наций, которые, чувствуя себя

приниженными, угнетенными, считающимися ничем, теперь стремятся

заполучить то же самое.

Результаты диссертационного исследования практически полезны также

для современного жителя Таджикистана, который в силу глобальной

открытости имеет возможность перемещаться по всему миру, где ему лучше

жить и работать, но сохранить свою идентичность через постижение и

оценку своей принадлежности к таджикской нации в ракурсе дихотомии

бытия-небытия, «что-то» и «ничто», «меньшего брата» и «большего брата» и

т.д.
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