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Соответствие темы и содержания диссертации паспорту научной
специальности. Диссертация Киматшоева Шафака Лутфишоевича на тему
«Проблема бытия и небытия в философии восточных перипатетиков»,
представленная на соискание учёной степени кандидата философских наук по
специальности 09.00.03 - История философии и допущенная к защите в
диссертационный совет 6D.KOA-092 при Таджикском национальном
университете (организованный согласно приказу Высшей аттестационной

• комиссии при Президенте Республики Таджикистан и имеющий право на
приём диссертаций), соответствует направлению совета, специальности и
указанным научным направлениям. Данное исследование соответствует
требованиям Перечня специальностей научных работников в Республике
Таджикистан для соискания учёных степеней кандидата и доктора наук, а
также Постановлению Президиума Высшей аттестационной комиссии при
Президенте Республики Таджикистан от 30 сентября 2024 года,
утверждённому под № 10.

Актуальность темы исследования. Проблема бытия и небытия - одна из
центральных и древнейших философских тем. Она не только формирует наше
понимание мира, но и служит отправной точкой для человеческого
мышления. Особый интерес к этой проблеме возникает в периоды глубоких
социально-политических и экономических кризисов, когда привычные
формы существования претерпевают изменения. В такие моменты
происходит переосмысление фундаментальных основ индивидуального и
общественного бытия, а их значимость переоценивается.

Актуальность темы исследования обоснована тем, что феномен бытия
широко изучался, анализировался и обсуждался в области философии,
психологии, этики и социологии на протяжении всей истории самопознания.
Это связано с тем, что человек нашей эпохи находится в кульминации
экзистенциальной тревоги и незащищённости. Моральным и духовным
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ценностям брошен вызов идолами экономического процветания и
материального благополучия (с. 4).

Автор диссертации справедливо отмечает, что «бытие и небытие — один
из главных вопросов в истории философии. Почти все известные философы в
истории имели собственное понимание этого вопроса. Как новая
философская форма в новутб эпоху, онтологическая философия бытия и
небытия утверждает, что экзистенция в ней является предопределяющей, и
сегментация экзистенциального поля должна стать первым шагом к решению
проблемы существования и несуществования» (с. 4-5).

Попытки исследования и конструктивного анализа онтологической
проблемы бытия-небытия, которая не подлежит сомнению в философии
восточных перипатетиков в лице таджикско-персидской философии средних
веков, оцениваются как симптоматичное отражение тех процессов, которые
протекают в современном обществе Таджикистана, где переосмысливается
наследие таджикских классиков-философов. Кроме того, ранжирование
аксиологических значений этого наследия может быть обозначено как
форсирующий и стагнирующий фактор в обогащении мировоззрения
таджиков. Это означает, что для эффективности этого процесса ставится
задача вовлечения этих аксиологических ценностей в единую схему на всех
уровнях социальной структуры таджикистанского общества. Это относится к
социогенному характеру развития и изменения философского мышления,
который в противостоянии с религиозным сознанием заполняет идейный
вакуум и способствует реформации мировоззрения современных таджиков В
этом заключается актуальность исследования данной темы для общества
Таджикистана перед вызовами глобализационного периода его развития.

Степень научной новизны результатов, полученных в диссертации, и
научных положений, выносимых на защиту. Научная новизна диссертации
исходит из содержания исследовательской работы и отражает её смысл и
сущность. Предложенные элементы новизны взаимосвязаны с положениями,
выносимыми на защиту, и являются научно обоснованными.

Степень новизны темы, выводов, положений, выносимых на защиту, и
результатов исследования обосновывается их актуальностью, аргументами и
фактами, отмеченными в исследовании, идеями и принципами
диссертационного исследования.

Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации. Раздел заключений и рекомендаций по
практическому применению полученных результатов также исходит из
содержания диссертации и представлен в соответствии с научными
требованиями. Выводы сформулированы в непосредственной связи с главами
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и параграфами диссертации и являются их прямым итогом, они логичны; и
научно обоснованы.

Объём и структура диссертации. Диссертация состоит из введения, двух
глав, включающих шесть параграфов, заключения с рекомендациями по
практическому применению результатов исследования, а также списка
использованной литературы '(217 наименований). Общий объём работы
составляет 185 страниц. ■

Во введении обоснована актуальность (значимость) темы исследования,
определены цель и задачи, объект и предмет исследования, научная новизна,
практическая значимость полученных результатов.

Первая глава «Онтолого-методологические основания формирования
концепции бытия и небытия в философии восточных
перипатетиков» посвящена исследованию основных методологических
подходов к рассмотрению и анализу проблемы бытия в учениях восточных
перипатетиков.

В первом параграфе «Основные категории, отражающие суть бытия и
небытия в философии восточных перипатетиков» рассматриваются категории,
отражающие суть бытия и небытия в философии восточных перипатетиков, как
когнитивная или теоретическая основа для осмысления данного вопроса.

В учениях восточных перипатетиков (Ибн Сина, ал-Фараби, Насируддин Туси)
проводится фундаментальное различие между сущностью (махийа, «чтойность»)
и существованием (вуджуд).

В отличие от Бога, чьё существование необходимо само по себе, все остальные
вещи обладают лишь возможной сущностью (имкан ал-вуджуд). Их сущность -
это умопостигаемая возможность, которая сама по себе не существует, но
способна получить бытие от внешней причины. Таким образом, реальное
существование является для вещей чем-то внешним, «акциденцией», добавленной
к их сущности.

Ибн Сина на этой основе объясняет вечность мира как следствие вечной
причины (Бога) и доказывает логическую невозможность понятия пустоты. Ал-
Фараби определяет небытие как чистое отрицание - то, что лишено сущности,
является немыслимым.

В итоге все существующие индивиды, кроме Бога, - это «возможные», чья
сущность была актуализирована, то есть получила бытие извне.

Во втором параграфе - «Влияние античных философов на онтологические
представления восточных перипатетиков по проблеме бытия и
небытия» затрагиваются вопросы о бытии, существовании, способах
существования, степени бытия, категории бытия и другие связанные с ними
вопросы. Отмечается, что они восходят к учениям таких древнегреческих
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философов, как Платон, Аристотель, Парменид, неоплатоники и др.
Восточные перипатетики (аль-Кинди, аль-Фараби, Ибн Сина, Насируддин Туси),
опираясь на греческую философию, разработали собственную онтологию,
ключевым элементом которой стало различие между сущностью (махиййа) и
существованием (вуджуд).

В отличие от Аристотеля, для которого это различие было в основном
логическим, для восточных мыслителей оно стало онтологическим - то есть
реальным, лежащим в основе бытия. Они разделили всё сущее на
необходимосущее - единственное существо, чья сущность и есть его
существование, и возможносущее (весь сотворённый мир) - вещи, чья сущность
сама по себе не предполагает существования и нуждается во внешней причине,
чтобы обрести его.

Таким образом, для всего, кроме Бога, существование является акциденцией -
чем-то внешним, что даруется сущности. Это позволило им переосмыслить
аристотелевского «Перводвигателя» (конечную причину) и представить Бога как
активного Творца (ибда’), который своей волей дарует бытие возможным вещам
из небытия.

Третий параграф посвящён вопросу «Развитие представлений о бытии и
небытии в доисламской таджикско-персидской философии и их следы в
онтологии восточных перипатетиков». В нём отмечается, что в онтологии
восточных перипатетиков, костяк которых составляли таджикско-персидские
мыслители, проблему бытия связывали со светом, которая по сути является
зороастрийской идеей на фоне дуалистической концепции света и тьмы.
Утверждается, что онтология восточных перипатетиков (ал-Кинди, ал-Фараби,
Ибн Сина, Туси) является синтезом греческой философии и зороастрийских идей.
Этот параллелизм прослеживается в нескольких ключевых областях:

1. Сотворение мира: Подобно зороастрийцам, перипатетики склонялись к идее
вечной, несотворённой материи, сосуществующей с Богом, который выступает
как Первая причина в рамках неоплатонической схемы эманации (истечения), а не
как творец из ничего.

2. Структура мира: Зороастрийское разделение мира на духовный (меног) и
материальный (гетиг) находит прямое отражение в философии перипатетиков,
которые делили бытие на духовное (рухани) и телесное (джисмани), или на
надлунный и подлунный миры.

3. Концепция времени: Древнеиранское божество бесконечного времени (Зурван
Акарана) концептуально соответствует философским категориям Ибн Сины -
дахр (вечность, охватывающая время) и сармад (полувечность).

4. Эсхатология: Зороастрийский мост Чинват, ведущий в загробный мир, имеет
смысловой аналог в перипатетической интерпретации исламского понятия сират
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аль-мустаким (прямого пути).
Таким образом, восточные перипатетики адаптировали ключевые
метафизические концепции доисламской иранской мысли, облекая их в греко­
арабскую философскую терминологию.

Вторая глава «Концепция бытия и небытия в философии восточных
перипатетиков» состоит из трёх параграфов. ;

В первом параграфе «Диалектика актуального и потенциального в
дихотомии бытия-небытия» отмечается, что восточные философы-
перипатетики, находясь под влиянием древнегреческих философов, пытались
проникнуть в природу, которая рассматривалась ими как принцип деятельности,
следовательно, как нечто неподвижное, но стоящее у истоков чего-то подвижного,
каковыми являются изменения, происходящие на поверхности существ.

Для восточных перипатетиков (ал-Фараби, Ибн Сина, Туси) творение мира -
это не волевой акт из ничего, а необходимый и вечный процесс эманации (ал-
файз). Этот процесс они объясняют через аристотелевские категории потенций и
акта. Суть их учения в следующем:

1. Существует только одно необходимосущее бытие (Бог), которое является чистым
Актом.

2. Через акт самопознания Бог порождает Первый Интеллект. Этот интеллект; в
свою очередь, мыслит и порождает следующий, и так далее по иерархической
цепочке (интеллекты, души, небесные сферы). Это и есть процесс эманации -
приведение возможного бытия (мумкин аль-вуджуд) из потенциального
состояния в актуальное.

3. В конечном счёте этот процесс достигает первоматерии (хайюла), которая
является чистой потенцией. Получая форму, материя становится актуальным,
существующим миром. Таким образом, любое сотворение - это переход из
потенциальности в актуальность.
Ибн Рушд, критикуя эту модель, уточнил, что потенция - это не просто исходное
состояние (материя), а неотъемлемая часть любого сотворённого существа, его
способность принимать совершенство (акт).

Во втором параграфе «Соотношение бытия и пустоты» отмечается, что
проблема, которая привлекала умы многих философов исламской философии,
была связана с вопросом места и, как следствие, вакуума (пустоты).
Восточные перипатетики, в частности Ибн Сина и ал-Фараби, последовательно
отрицали существование физической пустоты (вакуума), объясняя наблюдаемые
явления свойствами самой материи.
Ибн Сина подходил к вопросу логически. Он определял «место» как поверхность
тела. Поскольку место не может существовать без тела, то и пространство,
лишённое всякого тела (т.е. пустота), является логическим противоречием. Для
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него пустота невозможна, так как она не имеет измерений и вела бы к парадоксам
движения.

Ал-Фараби в трактате «О вакууме» использовал физические аргументы. На
примере эксперимента с перевёрнутым в воду сосудом он доказывал, что вакуум
не образуется. Когда воздух отсасывают, оставшийся воздух просто расширяется
(проявляя упругость). Когда сосуд открывают под водой, вода входит в него не
потому, что «природа боится пустоты», а из-за сцепления частиц воды и воздуха
и возвращения воздуха к своему нормальному объёму. Таким образом, он заменил
идею «силы вакуума» реальными свойствами веществ.

Ал-Бируни, описывая работу клепсидры («похитителя воды»), также объяснял
движение воды без привлечения понятия пустоты. Он сводил всё к силе тяжести
и «взаимному притяжению и соединению частиц» воды (т.е. силе сцепления). Его
главной целью было объяснить естественное движение воды, а не спорить о
вакууме.

Философы объясняли мир через внутренние свойства материи (упругость,
сцепление, тяжесть), делая гипотезу о существовании пустоты излишней.

В третьем параграфе «Соотношение бытия, небытия и
ничто» подчёркивается, что восточный перипатетизм одним из своих первых
тезисов считает сотворение всего сущего из ничего. Сложность этого вопроса
заключается в некоторых отношениях: если они могут быть только так
составными, как наполнители бытия, то для нас естественно утверждать, что не
могут быть понятия небытия или ничто, поскольку небытие - это отсутствие,
нехватка бытия, и как бы вы ни хотели его понимать, оно всегда будет тем, что не
является бытием.

Восточные перипатетики решали парадокс сотворения мира из «ничто», вводя
сложное понимание небытия. Для них «ничто» - это не абсолютная пустота, а
скорее область потенциальности или умопостигаемой реальности.
Ал-Фараби и Ибн Сина различали необходимосущее и возможносущее.
Возможносущие вещи до своего сотворения не являются абсолютным ничто. Они
обладают умопостигаемой сущностью или реальностью в божественном разуме
(субут), но лишены актуального существования. Творение — это акт наделения
этой «возможной» сущности реальным бытием.
Насируддин Туси развивал эту идею, утверждая, что возможность (имкан) не
является ни чистым бытием, ни чистым небытием. Это промежуточное состояние.
Он также подчёркивал различие между сущностью вещи в уме и её реальным
существованием.

Общий вывод: Абсолютное небытие - это логический нонсенс, так как всегда
существует Бог (абсолютное бытие). «Небытие», из которого творится мир, - это
отсутствие актуального существования при наличии потенциальной или
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умопостигаемой сущности. Для сотворённого мира быть - значит быть
ограниченным, то есть всегда содержать в себе элемент «небытия» по сравнению
с полнотой бытия Бога.

В заключении диссертант на основании анализа всего научного материала
делает выводы, даёт предложения и рекомендации.

Научная, практическая и социальная значимость диссертации. Выводы и
научные положения диссертации могут быть использованы в ходе
дальнейших исследований онтологических проблем, а содержащиеся в
диссертационной работе теоретико-методические разработки и
рекомендации могут быть применены в процессе обновления научных знаний
по данной проблеме. Философско-научные результаты данного исследования
имеют важное значение для изучения проблем, связанных с идентичностью
таджиков как наследников восточно-перипатетической культуры.

Результаты, полученные в диссертационном исследовании, имеют
практическое значение и могут быть использованы при чтении лекций по
курсам философии, истории философии и культурологии.

Публикации результатов исследования по теме диссертации. По теме
диссертации опубликовано 9 работ, в том числе 4 статьи в рецензируемых
научных изданиях, рекомендованных ВАК при Президенте Республики
Таджикистан.

Соответствие диссертации требованиям Высшей аттестационной
комиссии при Президенте Республики Таджикистан. Тема и содержание
настоящей диссертации на соискание учёной степени кандидата философских
наук соответствуют паспорту научных специальностей ВАК при Президенте
Республики Таджикистан по специальности 09.00.03 - История философии.

Автореферат, отражающий основное содержание диссертации,
соответствует требованиям Положения о порядке присуждения учёных
степеней, утверждённого постановлением Правительства Республики
Таджикистан от 30.06.2021, №267.

Несмотря на положительную оценку, данную в отзыве, в данной работе
(диссертации) имеются некоторые недостатки, спорные положения,
стилистические, орфографические и грамматические ошибки, среди которых
можно выделить следующие:

1. В первой главе диссертации, как нам кажется, много описательного
материала, который можно было бы сократить без ущерба для исследования.

2. Диссертация содержит технические и грамматические ошибки. Основные
грамматические ошибки обусловлены как техническими неточностями, так и
неверным написанием окончаний слов, включая пропуски букв. Особенно
грубая ошибка обнаружена на странице 68 диссертации, где слово «учёного»
ошибочно заменено на «чуного».
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Указанные замечания и недостатки в целом не снижают теоретическую и
практическую значимость данной диссертации и не оказывают
существенного негативного влияния на содержание работы.

В целом, диссертация Киматшоева Шафака Лутфишоевича на тему
«Проблема бытия и небытия в философии восточных перипатетиков»,
представленная по специальности 09.00.03 - История философии, выполнена
на высоком научном уровне, соответствует требованиям пунктов 31, 33, 34 и
35 Положения о порядке присуждения учёных степеней, утверждённого
постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30.06.2021,
№267, и её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата
философских наук по указанной специальности.
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